REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
-Késhilli Drejtues-

VENDIM

Nr.2564, daté 11.05.2015

“Pér dhénien e Autorizimit Individual sipérmarrésit “Albtelecom” sh.a. pér pérdorimin e
frekuencave té brezit 900 dhe 1800 MHz”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), i pérbéré
nga:

1. Z. Piro Xhixho Kryetar
2. 7Z. Alban  Karapici Anétar
3. Znj. Anila Denaj Anétar
4. Znj. Ketrin  Topgiu Anétar
5. Znj. Klarina  Allushi Anétar

dhe sekretare Znj. Marsida Drushku, né mbledhjen e daté€s 11.05.2015, sipas progedurés sé
pércaktuar né€ ligjin nr. 9918 daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, ligjin nr. 8480, daté 27. 05.1999 “Pér funksionimin e organeve
kolegjiale t&€ administratés shtetérore dhe enteve publike”, dhe Rregullores s¢ Brendshme t&
AKEP, miratuar me Vendimin Nr.2506, daté 30.10.2014 t& Késhillit Drejtues t&¢ AKEP, shqyrtoi
¢éshtjen me objekt:

“Pér dhénien e Autorizimit Individual sipérmarrésit “Albtelecom” sh.a. pér pérdorimin e
frekuencave té brezit 900 dhe 1800 MHz”

BAZA LIGJORE:

1. Shkronjat a, b, c, t&€ pikés 1 dhe pika 2 e nenit 75, “Ndryshimet né& autorizimin
individual”, si dhe pikat 9, 10 t& nenit 62 “Administrimi i spektrit t& frekuencave” t&
Ligjit Nr.9918 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, daté
19.05.2008, i ndryshuar me ligjin nr. 102/2012 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Ligjin Nr. 9918, “Pér komunikimet elektronike né republikén e Shqipérisé, daté

19.5.2008””;
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2. Ligji Nr 8485 daté 12.05.1999, “Kodi i progedurave administrative”;

3. VKM Nr. 468, daté¢ 30.05.2013 “Pér miratimin e planit kombétar pér zhvillimin e
broadband-it”, i ndryshuar me VKM Nr. 300, date 08.04.2015.

4. Vendimi Nr.466, daté 27.2.2013 “Pér miratimin e Planit Kombétar t& Frekuencave”.

5. Rregullore pér Autorizimin Individual, miratuar me Vendimin e K&shillit Drejtues t&
AKEP Nr. 2395 datg. 15.12.2013.

6. Rregullore e Brendshme e AKEP, miratuar me Vendimin Nr.2506, daté 30.10.2014 t&
Késhillit Drejtues t&¢ AKEP.

KESHILLI DREJTUES:

Nga shqyrtimi i materialit shkresor, t& pérbéré nga:
- Relacion shpjegues mbi Projekt-Vendimin (Relacioni);
- Projekt-aktin
- sidhe,

duke i’u referuar diskutimeve né mbledhje mbi ¢éshtjen, bazés ligjore t& sipércituar.

VIERE N se:

1. Sipérmarrési “Albtelecom” sh.a. &shté pajisur me Autorizim Individual pér pérdorimim e
brezit té¢ frekuencave GSM900 dhe GSM1800, miratuar me VKD Nr. 532, daté
26.12.2008, pér ndértimin e rrjetit dhe ofrimin e shérbimit t&€ telefonis€ s¢ lévizshme.

2. Me vendim nr. 2552, daté 10.04.2015 t&¢ Késhillit Drejtues t&¢ AKEP, sipérmarrési
“Albtelecom” sh.a. éshté pajisur me Autorizim Individual pér dy t&€ drejta pérdorimi né
brezin e frekuencave 1800 MHz pér sistemet GSM/LTE/UMTS/WiMAX.

3. VKM Nr. 300, daté 08.04.2015, pér “Disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 468,
daté¢ 30.05.2013, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, pér “Miratimin e planit kombétar pér
zhvillimin e Broadband-it””, me ané té sé cilés:

e Autorizohet heqgja e kufizimeve teknologjike dhe ndryshimi i autorizimeve
individuale pérkatése pa pagesé shtes€ nga ana e mbajtésit t€ autorizimeve,

e T& nxiten mbajtésit e autorizimeve, sipas njé akti t€ nxjerré nga AKEP-i, q€ t& rritin
mbulimin me shérbime broadband né zonat me densitet t& ulet t& popullsisé si dhe t&
pérmirésojné cilésing e shérbimit t& ofruar

e Kryerjen nga AKEP t& procesit t€ riorganizimit t& spektrit né kéto breza.
Riorganizimi i spektrit, pérmes modifikimit t€ autorizimeve individuale pérkatése t&
dhéna né brezat 900/1800 MHz, 2100 MHz, do té kryhet pas dhénies n€ pérdorim t&
spektrit t& liré t€ mbetur n€ kéto breza, por jo mé voné se tre muaj nga pérfundimi i
procesit t& dhénies n€ pérdorim t& kétyre brezave.
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4. AKEP, heqgjen e kufizimeve teknologjike, dhé&nien né pérdorim t& spektrit t& liré dhe
riorganizimin e tij i ka trajtuar t€ lidhura ngushté¢ me njera tjetrén. Pér kété arsye dhe
bazuar né€ ligj, AKEP kreu njé késhillim publik me palét e interesuara. N& pérfundim t&
kétij késhillimi, t& gjithé t& interesuarit u shprehen se jané dakort me propozimin e AKEP
pér realizimin e kétij procesi.

Aktualisht AKEP &shté né fazén kur:
— Plani Kombétar i Frekuencave pér kéto breza ka hequr kufizimet teknologjike,

—  Eshté dhéné né pérdorim spektri i lire né kéto breza,
—  Eshté plotésuar kuadri ligjor, VKM nr.300 daté& 08.04.2015,
Késhtu qé &shté plotésisht e mundur realizimi i nj& procesi té till&.

5. AKEP, bazuar né€ shkresén me nr.952 Prot., dat¢ 30.04.2015 me 1&ndé: Mbi procesin e
riorganizmit té spektrit dhe hegjen e kufizimeve teknologjike né brezin e frekuencave
1800 MHz.,nuk ka administruar pérgjigje negative nga sipérmarrési “Albtelecom” sh.a.
pér heqgjen e kufizimeve teknologjike né& autorizimin individual ekzistues t& pérdorimit t&
frekuencave t& brezit 1800 MHz.

PERKETO ARSYE:

Bazuar n€ sa mé sipér, né kompetencat g€ i jan¢ dhéné nga:

1. Ligji Nr. 9918, daté¢ 19.05.2008, pér "Komunikimet Elektronike né¢ Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, gérma c e pikés 1 dhe pika 2 e nenit 75,

2. VKM Nr.466, daté 27.2.2013 “Pér miratimin e Planit Kombétar t& Frekuencave”,

3. Rregullorja pér Autorizimin Individual, miratuar me VKD Nr. 2395 daté. 15.12.2013.

VENDOS:

1. T& miratojé ndryshimet e autorizimeve individuale ekzistuese.

2. Té€ miratojé Autorizimin Individual t&€ ri pér sipérmarrésin “Albtelecom” sh.a. sipas
dokumentit bashké&lidhur.

3. Té& miratojé hegjen e kufizimeve teknologjike pér frekuencat e brezit 900 dhe 1800 MHz
t€ dhéna me kété autorizim.

4. E drejta e pérdorimit t&€ spektrit pa kufizim teknologjik dhe shfrytézimi i spektrit sipas
Aneksit nr.1.1, fillon nga data 01.09.2015.

5. Afati i vlefshmérisé sé Autorizimit Individual ekzistues miratuar me VKD Nr.532, daté
26.12.2008 pér pérdorimin e frekuencane né brezin 900 (2x8MHz) dhe 1800 Mz (2x9
MHz — 1764.0/1859.0-1773.0/1868.0) mbetet i pa ndryshuar.
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6. Aneksi 1 i VKD Nr.532, daté 26.12.2008, pér pérdorimin e frekuencane né& brezin 900
dhe 1800 Mz shfuqizohet.

7. Ky vendim t& publikohet n& fagen e internetit www.akep.al.

Ky vendim hyn né€ fuqi n€ datén e miratimit t& tij.

KRYETAR
Piro XHIXHO
ANETARET E KESHILLIT DREJTUES:
1. Alban KARAPICI
2. Anila DENAJ
3. Ketrin TOPCIU
4. Klarina ALLUSHI
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